[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]C

[image: image3.png]

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

Instituto de Ciências Biomédicas

Programa de Pós-Graduação em Biologia Celular e Estrutural Aplicadas

PORTARIA 01/2018, DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA CELULAR E ESTRUTURAL APLICADAS
Estabelece normas para a abertura de vagas por parte dos docentes do Programa de Pós-graduação em Biologia Celular e Estrutural Aplicadas.
O COLEGIADO DO PROGRAMA DE Pós-graduação em Biologia Celular e Estrutural Aplicadas, no uso das suas competências que lhe são conferidas pelo art. XII do Regulamento do Programa e Resolução 14/2010 do CONSELHO UNIVERSITÁRIO;

CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer normas para a abertura de vagas, dentro de cotas máximas definidas e em comum acordo com o Colegiado do Programa, por parte dos docentes do Programa de Pós-graduação em Biologia Celular e Estrutural Aplicadas;

CONSIDERANDO o parecer de um dos seus membros aprovado em reunião realizada em 16 de Março de 2018;

RESOLVE

Art. 1º O número de vagas será determinado e amplamente divulgado pela Coordenação do PPGBC/UFU, após consulta aos docentes credenciados no Programa.

Parágrafo Único - O número de vagas a ser preenchido estará condicionado à capacidade real de orientação por parte dos docentes do Programa e à existência de condições para a realização de pesquisas.

Art. 2º Para os docentes permanentes será permitida a orientação de seis alunos e para os docentes colaboradores a orientação de dois alunos, concomitantemente.
Parágrafo Único – A solicitação de abertura de vagas pelo orientador permanente/colaborador deverá respeitar o número máximo de alunos matriculados sob sua orientação no mesmo período letivo.
Art. 3º Essa Portaria entre em vigor na data de sua publicação, valendo para os processos seletivos a partir de 2018.
Uberlândia, 19 de Março de 2018.
Tatiana Carla Tomiosso
Coordenadora do PPGBC